Муниципальное учре)цдение
Администрация

муниципального образования
Курманаевский район
Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИrI

Приказ
ЁzrПыz5,{sZ{А,

о проведении мониторинга качествадошкольного образования в ,Курманаевском районе

В соответствии со статьей 97 ФедераJIьноГо закона от 29.12.2012года J\&27з-ФЗ <Об образовании в Российской Федераци иll, сприказом министерстваобразования Оренбургской области от Оt.ЪЯ.ZОZО года J\b 01-2l/ll7g (Ореализации регион€lJIъного мониторинга качества образования в 2020/2021учебном году))' В целях формирования единой системы диагностики иконтроля состояния муниципалъной системы образования, повышения ypoBIIrIинформированности потребителей образовательных услуг, принrIтияобоснованных управленческих решений на всех уровнях управлениямуниципальной системой образования' В соответствии с Положением о

н#}""алъной
системе оценки качества образования в Курманаевском

ПРИКАЗЫВАЮ:

1, ПровестИ В периоД С 00.06.2021 по 18.06.2021 года мониторингкачества дошколъного образования в Курманаевском районе.2, Утвердить критерии пок€вателей качества дошколъного образования вКурманаевском районе ф;*ение).
3. Руководителям образовательных организаций, . реализующихосновЕую образователъную rrр o.purry дошкольного образ ования :З,l,обеспечитЬ ор.u"йзац"ю И проведение мониторинга качествадошкольного обгазоузия в Курманаевском районе.4. Методисту МКУ оИЙu Коняевой Е.Л.:

tт.ов.!iiР:#:*ВИТЬ
Сбор и обрабо;-i;;;;;енных

результатов в срок до

4,2, Подготовить ан€UIитический отчет о проведении NIониторингакачества дошкольного образования в Курманаевском районе и адресныерекомендsции.
5. Контроль за исполнением настоящего прик€ва возложить надиректора МКУ (ИМЦ> Лазар

Начальник отдела

Разослано: в дело, ДОУ-7,

0тдел

ра3t)вffнfiя
М. Е. Щеглова

Приложение
к прик€ву отдела образования

Администрации Курманаевского района
J{p l0l* от "/{ ffц хiJ/

Критерии показателей качества дошкольного образованпя в
Курманаевском районе

Доля в 0/о от
общего

количества оо

пlп
показатели Критерии

1 КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ПРОГРАММ ДОШКОЛЬНОГО
ОБРАЗОВ АНИЯ

Количество .ЩОУ, в которьж
IIолностью подтвержден

данный показатель

1.1 Наличие основной образовательной
программы дошкольного образования,

разработанной и утвержденной в !ОУ

в числах
абсолютных

числах

,Щоля в %о от
обцего

количества !ОУ
|2 Соответствие образовательной

rrрограNIмы дошкольного образования ДОУ,
требованиям ФГОС ДО к стр}ктуре и
содержанию образовательньIх программ
дошкопьного образования

в числах,
абсолютньтх

числах

Щоля в 0/о от
общего

количества ДОУ

1.з Наличие рабочих программ,ЩОУ в числах
абсолютньтх

числах

,Щоля в О/о от
общего

количества ЩОУ
1,4 На;lичие в рабочих программах

педагогов ДОУ содержания по

образовательным областям :

<Социа;lьно-коммуникативное развитие)
кПознавательное развитие)
кРечевое развитие)
кХудожественно - эстетическое развитие)
<Физическое развитие)

в числах
абсолютньrх

числах

,,Щоля в 0/о от
общего

количества
'ЩОУ

1,5 Наличие ДОС), реализующих АОП.ЩО в числах
абсолютных

числах

.Щоля в О/о от
общего

количества

доу
1. б. Соответствие АОП,ЩО, разработанньIх и

утвержденных в ДОУ, требованиям ФГОС
до

в числах
абсолютных

числах

2. Качество образовательных условий в ЩОУ
(кадровые условия, рtввивающая
предметно-пространственнаrI среда,

психолого-педагогические условия)

Количество ДОУ, в которых
полностью подтвержден данный

показатель

КАДРОВЫЕ УСЛОВИЯ:

2.| Обеспеченность ДОУ педагогическими
кадраI\4и

в числах
абсолютньтх

числах

2.2 Наличие первой квалификационной
категории

в числчlх
абсолютньгх

числах

2.з. Наличие высшей квалификационной
категории

в числах
абсолютных

числах

2.4. Наличие у педагогических работников
высшего образования (по профилю

деятельности)

в числах
абсолютньтх

числах

2.5 Своевременность повыIцения квалификации
педагогов и руководителей,ЩОУ

в числах
абсолютньтх

числalх

2.6 Наличие у руководителя требуемого
профессионального образовшlия

в числах
абсолютньrх

числах

2,7, Нагрузка на педагогов Соотношение между количеством
воспитанников и количеством

педагогов в ОО
РАЗВИВАЮЩАЯ ПРЕДМЕТНО -

ПРОСТРАНСТВЕННАЯ СРЕДА:
Количество .ЩОУ, в которых

полностью подтвержден данный
показатель

2.8 Содержательная насыщенность среды в числах
абсолютньrх

числах

Трансформируемость пространства в числах
абсолютных

чисJIах

2,|0 Полифункциональность пространства в числах
абсолютных

числах

2.II. Вариативность среды в числах
абсолютньrх

числах

2.|2 .Щоступность среды в числах
абсолютньж

числЕlх

,Щоля в 0% от
общего

количества
воо

.Щоля в О/о от
общего

количества
работающих в ОО

,Щоля в О/о от
общего

количества
воо

Доля в О/о от
общего

количества
воо

,Щоля вО/о от
общего

количества
воо

,Щоля в 0/о от
общего

копичества
работающих в ОО

,Щоля в 94 от
общего

количества оо

,Щоля в Ой от
общего

количества оо

Щоля в 0й от
общего

количества оо

.Щоля в О% от
общего

количества,ЩОУ

,Щоля в 0Z от
общего

количества/щоу

2,9.

2.|з. Безопасность предметно-пространственной
среды

в числах
абсолютных

числах

ПСИХОЛОГО - ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ
УСЛоВИlI:

Количество .ЩОУ, в KoтopbIx
полностью подтвержден данный

показатель
2.14. Уважение взрослых к человеческому

достоинству детей, формирование и
поддержка их положительной самооценки

в числах
абсолютных

числах

2.15 Поддержка инициативы и
самостоятельности детей в специфических
для них видах деятельности

в числ€lх
абсолютньrх

числах

2.|6. Защита детей QT всех форм физического и
психического насилия

в числах
абсолютньтх

числах

1J ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С СЕМЬЕЙ
(УЧАСТИЕ СЕМЬИ В
ОБРАЗОВАТЕЛЪНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ СЕМЬИ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ,
ИНДИВИДУАЛЬ НАЯ П ОДДЕ РЖКА
РАЗВИТИЯ ДЕТЕЙ В СЕМЪЕ

Количество .ЩОУ, в которьж
полЕостью подтвержден данный

показатель

з.1 На;lичие нормативно-правовых документов,
реглапdентирующих взаимодействие ДОУ с
семьей

в числЕ}х

абсолютньтх
числах

На_пичие единого информационного
tIространства взаимодействия ДОУ с семьей

в числах
абсолютных

числах

аaJ.J Удовлетворенность семьи
образовательными услугtlми

в числах
абсолютньrх

числах

з.4 ИндивидуальнаlI поддержка развития детей
в семье

в числах
абсолютньrх

числах
4 ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗДОРОВЬЯ,

БЕЗОПАСНОСТИ И КАЧЕСТВА УСЛУГ
по присмоту и уходу

4.I Наличие мероприятий по сохранонию и
укреплению здоровья воспитанников

в tlислilх

абсолютньтх
числах

Доля в 0/о от
общего

количества ДОУ

,Щоля в 0% от
общего

количества ДОУ

.Щоля в 0% от
общего

количества оо

Доля в 0/о от
общего

количества оо

,Щоля в Ой от
общего

количоства по
штатному

Доля в %о от
общего

количества
работаrощих в ОО

,Щоля в 0й от
обцего

количества оо

[оля в О/о от
общего

количества оо

Доля в 0/о от
общего

количества оо

з,2.

в числах
абсолютных

числах

обеспечение комrrлексной безопасности в

доу
4.2

в числах
абсолютньтх

числах

4,з. Разработана и функционирование ВСОКО в

доу

в числах
абсолютньгх

числах

Наличие Программы развития в ЩОУ4.4.

,Щоля в 0/о от
общего

количества оо

,Щоля в 0й от
общего

количества оо

.Щоля в 0/о от
общего

количества оо